
Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования 

 

ПРИКАЗ 

 

25.04.2024 г.                                                                                                          № 318 

О проведении городского конкурса-выставки 

декоративных и домашних животных 

«Мой любимый питомец» 

среди обучающихся  

образовательных организаций города Новочебоксарска 

 

 

В целях развития у детей интереса к окружающему миру, формирование 

способности восприятия целостной картины мира, бережного отношения к природе  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 15 мая 2024 г. в 15.00 городской конкурс-выставку декоративных и 

домашних животных «Мой любимый питомец»  среди обучающихся образовательных 

организаций города Новочебоксарска (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение к приказу №1). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить активное участие 

обучающихся в Конкурсе. 

4. Возложить ответственность за координацию, организацию и проведение 

Конкурса на Серову Светлану Александровну, заместителя директора МБОУДО 

«ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальника отдела образования 

администрации города Новочебоксарска                                             С.В. Родионова 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1 

к приказу отдела образования 

от 25.04.2024 г. №318 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса - выставки декоративных и домашних животных 

 «Мой любимый питомец» 

среди обучающихся образовательных организаций города Новочебоксарска 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения 

городского конкурса-выставки декоративных и домашних животных «Мой любимый 

питомец» среди обучающихся образовательных организаций города Новочебоксарска 

(далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса  является Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества имени Анатолия Ивановича Андрианова» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

2. Цели и задачи 

2.1 Цель: развитие у детей интереса к окружающему миру, формирование способности 

восприятия целостной картины мира, бережного отношения к  природе.  

 2.2 Задачи:  

 - создать условия для развития и реализации познавательной способности к изучению 

природы; 

-  расширение кругозора и развитие интереса детей к животному миру; 

- воспитание доброго отношения к окружающей нас природе и к «братьям нашим 

меньшим». 

3. Организаторы 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляется отделом образования администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3.2. Организатором Конкурса является МБОУДО «Центр развития творчества детей и 

юношества имени Анатолия Ивановича Андрианова» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Участники 

4.1 Участниками Конкурса могут стать дети в возрасте от 6 до 17 лет (учащиеся младшего, 

среднего и старшего звена) со своими питомцами.  

4.2 Участие в конкурсе индивидуальное. 

5. Порядок  и условия проведения 

 5.1. В Конкурсе могут принять участие дети со своими питомцами:  

- грызуны (декоративные кролики, хомячки, морские свинки, мышки, крысы, шиншиллы, 

песчанки, белки); 

- декоративные экзотические птицы (попугаи, канарейки и др. декоративные птицы); 

- декоративные экзотические пресмыкающиеся (черепахи, ужи, полозы, тритоны и т.д.); 

- кошки и собаки (любых пород) 

Животные для участия в выставке должны быть размещены в клетки, переноски, 

аквариумы,  кошки и коты, собаки обязательно должны быть с поводками (если нет 

клетки). 

 

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

• «Самый необычный окрас у животного»;  



• «Самый маленький питомец»; 

• «Самый большой питомец»;   

• «Самый интеллектуальный питомец». (Демонстрация навыков дрессировки); 

• «Самый темпераментный питомец»; 

• «Самый голосистый питомец»; 

• «Приз зрительских симпатий»; 

• «Самый пушистый питомец». 

Муниципальная комиссия оставляет за собой право вводить дополнительные номинации. 

5.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 13  мая 2024г. (Приложение 

№2). Заявки принимаются в 310 кабинете МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова» 

по адресу: ул. Советская, д.41. или на электронную почту konkurscrtdu@yandex.ru   

Размер оргвзноса за участие в Конкурсе составляет 150 рублей. 

5.4 Выставка будет проходить в МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова»  15 мая 

2024 года с 15.00. 

6. Подведение итогов и награждение 

6.1  Итоги подводятся по номинациям.  

6.2 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. 

Все участники получают свидетельства участника конкурса.  

6.3 Фото и видеоматериалы, а так же результаты конкурса будут размещены на сайте 

(МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова») не позднее 16 мая 2024 г.  включительно. 
 

 

Координатор конкурса:  

Серова Светлана Александровна – зам. директора по УВР 89176733189, 77-09-05   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:konkurscrtdu@yandex.ru


Приложение № 2 

к приказу отдела образования 

от 25.04.2024г. №318 

 

 

Заявка для участия в городском конкурсе-выставке  

декоративных и домашних животных 

«Мой любимый питомец» 

среди обучающихся образовательных организаций города Новочебоксарска 

 

 

№№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

(полностью), телефон 

Школа,  

класс 

(возраст) 

Питомец Номинация  

  

 

 

   

  

 

 

   

  

 

 

   

 


